



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

1- Após análise dos recursos pela Comissão Elaboradora de Questões e em atendimento ao Item 12.3 do Edital 03/2023, a Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenadoria Permanente de Seleção, TORNA PÚBLICO os pareceres com as justificativas de Anulação/Alteração de gabarito das questões da Prova Escrita Objetiva:

CARGO 1-ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
21	B	D	Alteração de gabarito	A alternativa B encontra-se correta, pois em conformidade com a NBR 14.280/2001, os itens 2.11, 2.14 e 3.2.1 expressam: "2.11 taxa de frequência de acidentes: número de acidentes por milhão de horas-homem de exposição ao risco, em determinado período. 2.14 taxa de gravidade: tempo computado por milhão de horas-homem de exposição ao risco, em determinado período. 3.2.1 horas de exposição ao risco: as horas de exposição devem ser extraídas das folhas de pagamento ou quaisquer outros registros de ponto, consideradas apenas as horas trabalhadas, inclusive as extraordinárias." Já a alternativa D, encontra-se EM DESACORDO, pois a NBR 14.280 explicita que DEVE-SE EVITAR o uso de raciocínio imediato.
23	A	-	ANULADA	Em conformidade com a NR 15, os itens: A-Calor / C-Ruído / D-Radiação não-ionizante, fazem parte do GRAU MÉDIO de insalubridade, garantindo 20% de benefício ao empregado. Enquanto as alternativas B-Equipamento energizado em alta tensão / E-Líquidos inflamáveis são itens definidos na NR 16, de Periculosidade. Logo, não há alternativa correta.
24	B	-	ANULADA	A CIPA das organizações que operem em regime sazonal devem ser dimensionadas tomando-se por base a média aritmética do número de trabalhadores do ano civil anterior e obedecido o Quadro I desta NR, e não ser dimensionada com base no maior número de funcionários ativos no ano anterior. Portanto, não há alternativa correta.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

CARGO 1-ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
35	E	-	ANULADA	Em conformidade com a NR 24, item 24.5.4, alínea "a", a alternativa "C" está correta, pois dispensa os estabelecimentos comerciais e bancários e de atividades afins que interromperem suas atividades por duas horas, no período destinado às refeições. Em conformidade com esta mesma NR, Anexo I, item 2, a alternativa "E" também está correta, pois a administração central é responsável pela disponibilização das instalações sanitárias, vestiários, e ambientes para refeições aos seus trabalhadores e aos trabalhadores dos estabelecimentos que não disponham de espaço construtivo para atender os dispositivos desta NR em seus estabelecimentos. Portanto, existem duas alternativas corretas.
42	A	C	Alteração de gabarito	O item I está errado pois a segurança do trabalho trata de riscos ocupacionais (físico, químico, biológico, ergonômico e mecânico) e não riscos operacionais. Nas NR's em nenhum momento trata de riscos operacionais e sim de riscos ocupacionais e ambientais. O item IV está desatualizado visto que a higiene ocupacional busca atuar no controle de riscos ocupacionais (físico, químico, biológico, ergonômico e mecânico) e não somente nos riscos ambientais (físico, químico e o biológico). Portanto, somente dois itens são verdadeiros.

CARGO 2-MÉDICO-VETERINÁRIO / CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
37	E	-	ANULADA	Conforme está disposto no item IV "mediante a ruptura da membrana timpânica" (Mediante - "por meio de, por intermédio de" - Oxford Languages e Novo Dicionário Aurélio da Língua Portuguesa), existe a possibilidade de interpretação incorreta, induzindo o candidato ao erro. Nesse sentido, a questão não apresenta alternativa correta.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

CARGO 3-MÉDICO-VETERINÁRIO / DIAGNÓSTICO POR IMAGEM				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
49	C	-	ANULADA	A questão inclui características hepáticas e do sistema biliar. Dessa forma, é sabido que ao realizar a varredura hepática no quadrante em que a vesícula biliar é visualizada, o artefato de reforço acústico posterior será visualizado no parênquima. Portanto, a opção "C" também está correta, tornando a questão sem alternativa incorreta.

CARGO 4-MÉDICO-VETERINÁRIO / CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
47	C	-	ANULADA	A questão apresenta um erro no seu enunciado: foi suprimido a palavra NÃO na segunda frase "Assinale a opção que apresenta a situação em que esta técnica operatória é permitida para auxiliar no tratamento". Esta frase deveria ter sido escrita assim: "Assinale a opção que apresenta a situação em que esta técnica operatória NÃO é permitida para auxiliar no tratamento".
50	A	-	ANULADA	A questão apresenta mais de uma interpretação quanto a resposta. Para reduzir o edema se faz necessário a redução do espaço morto subcutâneo na maioria dos casos. Porém, a contaminação da ferida cirúrgica apresenta fatores diversos.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

CARGO 5-6-7-ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
11	A	-	ANULADA	A ausência da palavra "dias" na alternativa considerada gabarito da questão prejudica a interpretação adequada do candidato acerca da resposta correta.
25	B	-	ANULADA	A Teoria Estruturalista não foi citada na ementa do Edital nº 03/2023 UFPI.
46	C	-	ANULADA	A publicação da Medida Provisória nº 1.167/2023, em 31/03/2023 (após a elaboração da prova) trouxe outra perspectiva para o cenário das compras públicas, fazendo com que tenhamos, até 31/12/2023, a vigência de duas normas, com a possibilidade de contratações optando-se pela Lei nº 8.666/93 ou pela Lei nº 14.133/21.

CARGO 8-TÉCNICO DE LABORATÓRIO: ANÁLISES CLÍNICAS				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
11	A	-	ANULADA	A ausência da palavra "dias" na alternativa considerada gabarito da questão prejudica a interpretação adequada do candidato acerca da resposta correta.

CARGO 9-TÉCNICO DE LABORATÓRIO: BIOLOGIA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
11	A	-	ANULADA	A ausência da palavra "dias" na alternativa considerada gabarito da questão prejudica a interpretação adequada do candidato acerca da resposta correta.
30	C	E	Alteração de Gabarito	Houve erro material na transcrição do gabarito para divulgação.
46	-	-	ANULADA	Questão anulada por conter erro material na numeração dos itens.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

CARGO 10-11-TÉCNICO DE LABORATÓRIO: QUÍMICA				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
11	A	-	ANULADA	A ausência da palavra "dias" na alternativa considerada gabarito da questão prejudica a interpretação adequada do candidato acerca da resposta correta para a referida questão. Assim, torna-se prudente a anulação.
31	B	-	ANULADA	A questão apresenta duas opções verdadeiras, as letras B e E, as quais apresentam o mesmo valor de 11,0 kcal/mol.
33	C	-	ANULADA	Nenhuma das alternativas apresenta a resposta correta, cujo valor é $2,86 \times 10^{-2}$ g/ml.
48	D	-	ANULADA	Nas neutralizações do HCl com os sais A_2CO_3 e $AHCO_3$, temos as reações: $2 HCl + A_2CO_3 = \text{Produtos}$ e $HCl + AHCO_3 = \text{Produtos}$ O que resulta na equação: $11,69 \text{ mmol} = n(AHCO_3) + 2n(A_2CO_3)$, onde n corresponde ao número de mols de cada espécie, já considerando os 100 mL da solução. Através das reações abaixo, pode-se determinar o $n(AHCO_3)$, calculando o número de mols total de NaOH e o número de mols dessa base em excesso (que reage com o ácido sulfúrico): $NaOH + AHCO_3 = \text{Produtos}$ e $2 NaOH + H_2SO_4 = \text{Produtos}$ $n(AHCO_3) = 2 \text{ mmol} - 0,75 \text{ mmol} = 1,25 \text{ mmol}$. E para os 100 mL da solução, $n(AHCO_3) = 5 \text{ mmol}$. Usando a equação anterior, $n(A_2CO_3) = 3,345 \text{ mmol}$ Convertendo para massas através das massas molares, temos (m corresponde às massas das espécies): $m(AHCO_3) = 5 \text{ mmol} \times 84 \text{ g/mol} = 420 \text{ mg} = 0,420 \text{ g}$ $m(A_2CO_3) = 3,345 \text{ mmol} \times 106 \text{ g/mol} = 354,57 \text{ mg} = 0,35457 \text{ g}$ Logo o valor de $m(ACl) = 1,2 - 0,420 - 0,35457 = 0,4254 \text{ g}$ Transformando os valores em porcentagens, temos: $\%(A_2CO_3) = (0,35457 \text{ g} / 1,2 \text{ g}) \times (100\%) = 29,55\%$ $\%(AHCO_3) = (0,420 \text{ g} / 1,2 \text{ g}) \times (100\%) = 35\%$ $\%(ACl) = (0,4254 \text{ g} / 1,2 \text{ g}) \times (100\%) = 35,45\%$ Portanto, nenhuma das alternativas apresenta a resposta correta.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DA UFPI
EDITAL 03/2023

Realização:



RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS
- QUESTÕES DA PROVA ESCRITA OBJETIVA, REALIZADA EM 02/07/2023 -

CARGO 12-TÉCNICO DE ENFERMAGEM				
QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	RESULTADO	JUSTIFICATIVA
11	A	-	ANULADA	A ausência da palavra "dias" na alternativa considerada gabarito da questão prejudica a interpretação adequada do candidato acerca da resposta correta.

- 2- Em conformidade com o item 12.5, na prova escrita objetiva, o(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) anulada(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos.
- 3- As alterações de gabarito valerão para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.
- 4- O gabarito oficial após recursos está disponível no endereço eletrônico www.ufpi.br/copese.
- 5- Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por terem sido considerados improcedentes.

Teresina, 21 de julho de 2023.